
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Conferimento incarico di supporto al RUP, all'ing. Sebastiano Sudano,_per le attività relative
alla gestione dell'appalto riguardante i "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e
miglioramento sismico del viadotto Ritiro dell'autostrada A/20 Messina - Palermo - CUP
B47Hl3001170007"

DECRETO DIRIGENZIALE N.5tJ DG del O 7 rEO. 2018
PREMESSO

Che, con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il progetto
esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia-
Modica" dell' Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di € 372.267.535,85 di cui €
289.560.523,89 importo a base d'asta di cui € 281.734.4l3,22 per lavori soggetto a ribasso d'asta ed €
7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 82.707.011,96 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
Che con il predetto decreto è stato stabilito che per quanto riguarda la copertura finanziaria il Consorzio vi
farà fronte con le disponibilità finanziarie già acquisite previste dalla Legge 295 del 03/08/1998 e D.M.
LL.PP. n. 773 del 02/10/2000 e dal cofinanziamento della Comunità Europea di cui alla decisione del
12/04/2012 relativa al grande progetto "Completamento Autostrada Siracusa - Gela - Lotto Unico
funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti scardina e salvia - Modica" facente parte del Programma Operativo
Sicilia 2007/20l3 per l'assistenza strutturale comunitaria del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini
dell'Obiettivo "Convergenza nella Regione Sicilia in Italia;
Che sono state completate le operazioni di gara ed affidato defrnitivamente l'appalto al R.T.I. Società
Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. (mandataria) - COSEDIL S.p.A. ( mandante);
Che in data 04/06/2014 sono stati consegnati i lavori al R.T.I. sopracitato nel rispetto dell'art.153 comma l
del D.P.R. 207/2010 e dell'art. Il comma 9 ultimo periodo del D.Lgs. n. 163/2006;
Considerato che ai sensi dell'art. l comma 11 della L.R. n. 311/2004 e della circolare esplicativa n. 14 del
08.11.2015, che prevede nel caso di mancate opportune risorse interne, le Amministrazioni possono
avvalersi di professionalità esterne e che tali incarichi possano essere affidati, ove non superino la soglia di €
40.000,00, in conformità a quanto oggi espressamente previsto dall'art. 31, comma 8 D. Lgs. N. 50/2016
(Codice degli dei contratti pubblici), direttamente dal Dirigente d'Area.
Vista la circolare 4536 del 30.10.2012 emanata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;
Considerato che allo stato attuale risultano in defrnizione le lavorazione edili e strutturali e che di
conseguenza le prossime attività lavorative riguarderanno le complessive lavorazioni impiantistiche per cui
si necessità di adeguate professionalità a supporto della stazione appaItante;
Vista la mancanza di personale interno qualificato ad assolvere al ruolo richiesto;
Atteso che ricorrono le condizioni per le quali è di competenza del RUP l'affidamento dell'incarico
fiduciario;
Visto l'allegato disciplinare di incarico predisposto dal sottoscritto RUP;
Tenuto conto che la spesa prevista trova copertura frnanziaria nel quadro economico delle somme a
disposizione alla voce spese generali del "Completamente Autostrada Siracusa - Gela - Lotto Unico
funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti scardina e salvia - Modica";
TUTTO CIO' PREMESSO
Ritenuto dover procedere all'affidamento dell'incarico di supporto al RUP al dottoing. Sebastiano Sudano
con sede in Via Mons. Carabelli n. 33 Siracusa, nel rispetto dell'art. 31, commi 8 e Il, del D. Lgs. 50/2016;

DECRETA

DI ACCOGLIERE quanto in narrativa proposto e di procedere a formalizzare tutti gli atti di spesa
finalizzati all'affidamento all'Ing. Sebastiano Sudano ai sensi dell'art. 31, commi 8 e Il, del D. Lgs.



50/2016, e smi che possiede ampia, adeguata e documentata professionalità ed esperienza specifica
ritenendolo soggetto idoneo allo svolgimento dell'incarico;
APPROV ARE l'allegato schema di disciplinare di incarico;
DI PROCEDERE alla sottoscrizione dell'allegato disciplinare; .
DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 36.000,00 oltre I.V.A. e CNPAIA con le somme già
impegnate con provvedimenti deliberativi n. 135/Comm e n. 136/Comm del 23/10/2006, nel capitolo di
bilancio n. 201 "Costruzione Autostrada ed Impianti".

/~~1_'-\'~'~_'-nl)Ì TTOI:::': / \~'.

~

:;;?/ t:'J;~", (d6tt~Ing.
c. ~(: ~'"'l \.1
>-- \ o >. J, -'J,:,\ "'1' ...
':;-, , /'- /
~
.~~'............:
,', ('---- " /'·'2·; t\};.r


